temporum calamitate, ad christifidelium animos confirmandos, eis in 

praesidium constituere et in exemplum proponere invictos heroas, qui in 

Ecclesia Christi insigni vitae sanctimonia floruerunt. Merito quoque 

hodie gaudio exultât catholica Helvetia, quae praeclarissimum civem 

suum, quem singulari cultu usque nunc Beatum prosequebatur, Nicolaum 

de Flüe, supremis caelitum honoribus tandem aliquando, uti flagrantis

sime exoptabat, per inerrans oraculum Nostrum cernit adscribi. — Nos 

ipsi, animo perpendentes mirabiles divinae gratiae vias, quae Beatum 

illum Nicolaum ad sanctitudinis verticem perduxerunt, magno confusi 

stupore, lacrimas tenere non possumus. Liberae ipse Helvetiae filius, 

intrepidus reipublicae libertatis assertor, sollicitus civium et patriae 

concordiae custos, per omnes vitae semitas, agricola fuit, pastor, miles, 

pater familias, iudex, supremus nationis moderator, paenitens et anacho

reta, catholicae semper Ecclesiae per totius vitae cursum filius fuit obse-

quentissimus. 

Anno Domini millesimo quadrigentesimo decimo septimo, duodecimo 

kalendas apriles, festo die S. Benedicti, Nicolaus ex honestis ruricolis, 

pietate claris, opibus pollentibus, Saxeloni, parvo in pago mediae Unter-

waldiae, quae est regio in media Helvetia sita, natus est. 

* - ACTA, toì. XV, a. 2. — 27-2-948. 
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Mater, peculiari pietate acta erga S. Nicolaum, Episcopum Myrensem, 
cuius in summo monte, ex adverso domui, vetus conspiciebatur sacellum, 
filio Nicolai nomen indidit eiusque animum, moribus innoeuis ac prae
claris virtutibus ad tanti Praesulis ac Patroni exemplar fingendum cu
ravit. 

Humilitate et erga Deum et proximum amore ita pueri cor invalue
rat, ut orandi studio exardescens, secreta quaeque loca eligeret : itaque 
armenta ad pascendum ducendi officium libenter sibi assumptum exer
cuit : in egenos misericors, nullum pauperem obvium habuit quem cari
tate non sublevaret. Gomitate interim allecti et gratia, complures aequa
les ad eum veniebant, quos ad bonos inducendos mores hortabatur atque 
ad vitia emendanda, ac sedulo studebat ut rixas compesceret pacemque 
in ludis conciliar et. 

Populi moribus obsequens pater, qui inter principaliores erat, filium 
secum ducere solitus erat ad comitia, in quibus populus leges ferebat et 
magistratus eligebat, ut militiae adolescens artem addisceret et omnibus 
modis patriae utilis posset esse futurus, cum occasio et opportunitas sese 
offerret. 

Vix undevicesimum agebat annum Nicolaus, cum inter Turicenses et 
Schwyzenses exarsit bellum, ad quod, suis officiis non renitens, una cum 
patre profectus est. Bellum illud, quod helveticarum rerum scriptores 
"bellum turicense vocant, decem et quatuor annos perduravit, ab anno 
nempe millesimo quadrigentesimo trigesimo sexto ad millesimum qua-
dringentesimum quinquagesimum, utramque debilitavit partem, quamvis 
illustria utrinque facinora committerentur. 

Non erat tunc temporis ullus belli gerendi codex, sed effrenati mores, 
quovis posthabito respectu, etiam humanitatis, immodice insolescebant. 
Hinc rapere, depopulari, vim inferre, odiosissimis quibusque modis victos 
opprimere sollemne erat ; tempia quoque, monasteria, sepulcra et sacra 
omnia non raro profanabantur. — Nicolaus, qui saepe haec audierat a 
maioribus natu, statuit se numquam nefariis hisce facinoribus comma-
culaturum, ac totis viribus adlaboraturum ut eadem, quantum in ipso 
esset, impediret. 

Pulchra eius facies, honestus incessus, apertique mores, comitas ac 
strenua virtus, qua in pugnam ruebat, militum et ducum animos mirum 
in modum iuveni conciliarunt. Quanta porro existimatione gauderet vel 
ex eo etiam patet, quod, bello tandem confecto, statim Legati munus 
consecutus fuerit ; quod ea aetate perraro concedebatur. 

Singulari sane mentione dignum videtur quod refertur, hunc nempe 
militem, praelium initurum, consuevisse altera manu arma, altera coro-
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nam gestare Marialem, potius fidentem Bei ac Deiparae auxilio, quam 

bellicae virtuti. 

Nemo coram eo obscena verba proferre audebat; at, si quandoque id 

accidisset, Nicolaus reum arguebat eiusque monitio in bonum plerumque 

cedebat. 

Quanti fieret Nicolaus, ex hoc colligere potest : Anno millesimo qua

drigentesimo sexagesimo in bello, quod iussu Pii Papae Secundi ob 

iniurias in Cardinalem Nicolaum De Cusa illatas Helvetii cum Austriacis 

gerebant ut Sigmundum, Tiroli Ducem, a Pontifice excommunicatione 

multatum, e Turgovia vi expellerent, Nicolaus cuiusdam cohortis dux 

erat. Mense Octobri, anno illo, Helvetii in angusta Austriacorum loca 

cohortem constrinxerant, qui, ad incitas redacti, in monasterium Katha

rinenthal Monialium Ordinis S. Dominici confugerunt. Ex quo Helvetii 

ut excluderent hostes incendere Monasterium statuerunt. Nicolaus, iuxta 

constantem traditionem, in Monasterio religiose servatam, in tentorio 

erat, cum sibi ferox propositum nuntiatum est. E strato exiliens, ad 

Crucifixi simulacrum, quod supra lectulum pendebat oraturus procubuit, 

moxque ad duces cucurrit, quos obiurgavit ob sacrilegum iussum, de quo 

rationem Deo reddituri essent : ceterum prophetico monuit post tres 

dies hostes arma esse deposituros, locumque in posterum eximiarum vir

tutum splendore fore perillustrem. Quod rerum veritate comprobatum 

est. Nam, revocata iussione, post tres dies Austriacorum copiae arma 

abiecerunt et domus illa christianae perfectionis amplissimus locus eva

sit. Katharinenthalenses Moniales Nicolaum de Flüe semper veneratae 

sunt, illum velut servatorem habuerunt et Crucifixi simulacrum, coram 

quo miles oraverat, religiose penes se custodiverunt. Belli honores quam

quam Nicolaum a Deo non detrahebant, maiore solitudinis amore eum 

incender un t. 

Matri percontanti utrum monachus an clericus fieri cogitaret, ille 

respondit non adhuc quid ex se Deus vellet patere sibi, nihilque se fac

turum quod Dei voluntati contradiceret. Pro vide namque Deus eum 

in aliud tempus distulit vocare ad perfectioris vitae genus. Nicolaus 

itaque, prudentium et sapientium sacerdotum consilio monitus, honestam 

puellam sancto sibi copulare coniugio statuit. Quare, antequam poe

nitentis vitae daret exempla, viri quoque et patris, ut prius adolescentis, 

civis et militis exstitit exemplar. Interea tantam civium existimationem 

et fidem sibi conciliaverat, ut illum ipsi reipublicae Unterwaldensis Com 

siliarium, deinde Iudicem Tribunalis, Legatum ad Foederatorum Se

natum, Arbitrimi insuper difficillimis quibusdam negotiis gerendis cum 
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exteris gentibus : Consulatum autem Obwaldensem sibi semel atque ite
rum oblatum invicta humilitate suscipere recusa vit. ¡ 

Non facile est enarrare quot quantaque, supernis adiutus inspira-
tionibus, operatus sit. Morti proximus, de se ipse praeclarum dixit 
testimonium his verbis : « Non memini me in personarum acceptionem 
incidisse ut exorbitarem a tramite iustitiae ». Iustitiae porro semper 
addictissimus fuit ita ut pro tribunali olim sedens in Senatu, cum duor 
rum iudicum iniqua quam putaret contra quemdam pauperem sententia 
revocari non posset, coram tribunali magistratibus renuntiavit, ne alio
rum iniustitiae particeps fieret, et ad privatam vitam rediit. 

Cum uxore semper concordissime vivens, decem ab ipsa liberos su
scepit, quos omnes ad pietatem et probitatem studuit informare. Chri
stianae tunc perfectioni assequendae ferventius sese dicavit atque quin
quagesimum aetatis annum agens de novo eoque aspero vitae instituto 
capessendo coepit cogitare ; nam signum, quod diu frustra expectaverat, 
in eius corde tandem insonuit. At Dei famulus, cum id perfici censeret 
impossibile, caelesti iussui resistebat, et cruciatus durior fiebat, prae
sertim cum consanguinei, immo filii, exprobrarent quod dignitatibus 
publicis se abdicasset. Duos annos ita transegit nec cuiquam quid in se 
ageretur aperuit. Tandem quae in animo haberet sui spiritus moderatori 
patefecit, qui, re attente perpensa, eum vere a Deo vocari iudicavit. 
Quod tanti momenti responsum Nicolaum terruit, cui quippe maxime 
displiceret suos suaque omnia omnino relinquere. Post plurimas et fer-
ventissimas ad Deum supplicationes omnia ipse uxori suae Dorotheae, 
superno illustratos lumine, pandit, quae ad consilium capessendum ali
quod temporis spatium expetivit, ut opem a Dei bonitate peteret ; gratia 
divina tandem adiuta, mulier adnuit maestissima. Rebus itaque fami
liaribus diligentissime compositis, Dei Servus, solo cum baculo, una 
tectus tunica, sine saeculo, sine pera, sine pecunia, sine calceamentis, 

qui olim dives agris et opibus erat et inter primores habebatur, domum, 
uxorem, liberos reliquit, asperrimum vitae eremiticae genus inire cu
piens. Christianae perfectionis studium, quod saeculo tertiodecimo tota 
Europa animos accenderai, ubique denuo excitabatur, cum saeculo 
quintodecimo pii quidam fideles, in Alsatiae finibus, fraternitatem con
diderunt, cuius sodales Amici Dei vocabantur sub Fratrum Praedica
torum moderamine. Ad quos Nicolaus se conferre statuit. Post bidui 
iter, ad parvum pagum Liestal peregrinus pervenit, prope Basileam 
situm, ubi requiem aliquam fessis artubus dare posse sperabat. At moe-
nibus proximus erat, cum urbs ipsa clarescere ipsi visa est, non secus 
ac si vehementi incendio corriperetur. Dum rem tacitus considerat, di-
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vinitus moneri sensit sibi illic manendum non esse, sed in suae patriae 

finibus poenitentem vitam sibi agendam. Quatuor dierum iter iam pe

regerit Nicolaus prorsus ieiunus, cum ad suos altissima nocte pervenit. 

Stellarum incerto lumine cum suam vidit domum magno exarsit subi-

toque studio liberos et consortem visendi, tamquam furie, ut ipse enar-

ravit, vehementer attraetus. Licet aegerrime, gressus tamen viriliter 

cohibuit et in stabulo latuit, ne ab ullo suorum videretur, primaque luce 

in silvam confugit. 

Aliquot post dies quidam e venatorum turba, inter quos Petrus, mi

nor natu frater Nicolai, erat, cum in imam déscéndissët rupem, ut 

fugientem ibicem 'assequeretur, inter vêpres abditum Nicolaum obstu-

pescens orantem invenit. Quem âccitum frater supplicavit, ne frigore 

et fame pateretur interemi, et ad suos rediret. 

Öomis et gratiosus Nicolaus nihil se cupere monstravit nisi Confes

sarium videre. Qui cum audivit Nicolaum tertium decimum iam diem 

nullum suscepisse cibum, percöntanti utrum arduum inceptum sibi es

set tenendum an relinquendum, re undique examinata, intellegens a Deo 

illum agi, respondit ieiunium prosequi posse, ita tamen ut nullum mor

tis periculum inde assequeretur; secus ut ad iustam sese nutriendi nor

mam rediret illi imperavit. Interim ut nuntius omnem regionem illam 

cucurrit Saxelonensem Iudicem in patriam rediisse, plurimi ad spe-

luncam in qua se abdiderat Nicolaus, vel venerabundi vel curiosi ac

currerunt, solitarium vero magnopere fastidien tes. Quadam nocte cum 

instantius oraret ut ab hac molestia liberaretur quo magis Deo adhae

rere posset, quatuor focos facibus similes conspexit in monte, qui in 

imum versus euntes ad fluminis ripam in deserto silvest̂ rique loco 

steterunt, quem Ranft vocabant. Intimo quodam instinctu actus, flám

ulas illas Christi famulus secutus in illam secessit solitudinem. At Do

minus, qui decreverat ut pius anachoreta sicut fax lucerei in monte, 

hanc alteram latebram inquirentibus inveniri permisit et visitator um 

concursus frequentior quam ante evasit. Quod autem magis percellebat 

turbas, ieiunium erat, quo maius nemo aliud antea audierat. Alii pu

tabant Nicolaum a Deo donatum caelestibus charismatibus, et eum ut 

Dei famulum venerabantur, alii vero nullam illi fidem habentes eum 

accusabant quod simplicium animos deciperet, vel magicis artibus ute

retur. 

Perturbatione exorta et percrebrescente rumore, civitatis Magistratus 

rem diligenti inquisitioni subiecere atque anachoretam exploratoribus 

ciircumsepserunt ; interim Constantiénsis Antistes suo Auxiliari Episco

po Commisit ut canonicum processum instrueret ad hauriëndain ieiunii 
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veritatem. Sed tum. civiles tum ecclesiastici iudices nihil invenerunt quod 
de poenitentis fide dubitandi ansam praeberet, quamvis ipse permultis 
undique pressus fuerit quaestionibus. 

Omnium igitur concursus et admiratio ita crevit ut, ne iterum ad 
hospitii mutandi ad pristinum propositum rediret eremita, sub aestatem 
anni millesimi quadrigentesimi sexagesimi octavi cives parvum ei sa
cellum cum habitáculo extruxerint, cuius ipse dedit formam. Quod qui
dem totum ligneum erat, ut quisque etiam nunc potest videre, angu-
stissimis duabus mansiunculis constans, omni supellectile fere caren
tibus, sed tantum scamno, quod grabati usum praeberet, et saxo ex flu
mine lecto, quo cervicali uteretur. Hac in paupérrima casa Dei Servus 
poenitentiae et meditationi totum se dedit : post exiguam duarum vel 
trium horarum quietem, reliquam noctem divinarum rerum contem
plationi insumebat usque ad auroram. Omnibus dominicis et festis 
diebus paroecialem adibat ecclesiam, ubi gravis et pius sacris assiste-
bat ; Parocho utebatur confessario, ad Sacram Sinaxim, ut vigens tunc 
erat disciplina, quatuor maximis anni festis diebus accedebat. Quam 
vitae rationem decem annos servavit. Postquam autem pii ïïdeles sacer
dotem quemdam invenerunt, qui ei praesto esset, Sanctissimam Eucha
ristiam semel in mense recipere consuevit; quinque vero ante annos quam 
e vita migraret, cum fractis viribus in suo coactus esset manere asce-
terio, octavo quoque die de altari libavit. 

Per diem benignissime hospites excipiebat, qui ab ipso consilium et 
solatium expetebant in curis et anxietatibus, quibus vita in dolore su-

spirat. Non est facile dictu quot ille maestos sit solatiis, quot in fami
lias discordiis laniatas pacem retulerit, quam multos sceleribus obno
xios ad reconciliati animi quietem reduxerit, quot sollicitudines levaverit, 
quot odia extinxerit, quot de vitae condicione eligenda illuminaverit, 
quot errantes demum ad veritatis et gratiae lumen adduxerit. 

Virtutibus tum theologalibus tum cardinalibus in gradu heroico toto 
vitae curriculo exercitis Dei Servum Nicolaum eluxisse vulgatissiniam 
referunt opinionem viri graves, dignitate, scientia ac pietate conspicui, 
quos inter sane eminent S. Carolus Borromaeus et S. Petrus CanisiuSj 
quorum auctoritas maximi profecto facienda est. 

Item plerique rerum scriptores putant eum scientia infusa, prophe
tia, cordium scrutatione aliisque supernaturalibus donis ditatum fuisse : 
licet enim fere litterarum expers, ut creditur, nulla fuit theologica 
quaestio, illi proposita, quam non solveret. Mire ac perspicue praedixit 
diro schismate rempublicam scissum iri ob infaustam Calvini et Zwingli 
protestanticam reformationem, licet tunc temporis nullum hac de re 
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indicium esset. Ea erat humilitate ut nemini unquam concrederet dona, 

quibus ipse a Deo donatus esset. Percontanti cuidam quomodo posset 

coeptam vitae rationem sustinere, et tam dirum ieiunium servare, nec 

timeret se deceptum iri, respondit: « Neminem humilitas unquam fe

fellit ». 

Superiorum voluntati semper obsequens fuit : sic enim mira hilari-

que submissione mandato paruit Auxiliaris Episcopi Constantiensis 

ex obedientia praecipientis ut panis frustulum inanducaret vinumque 

sumeret sibi praebitum. Protinus Dei famulus, signo crucis munitus, 

ex Episcopi manibus sumptum panem vinumque, etsi magna cum diffi

cultate, serena laetitia edit et bibit. 

Beatissimam Virginem Deiparam ; quam omnis expertem humanae 

originis maculae fuisse semper credidit, filiali colebat amore, Rosari! 

precibus eam exorare in deliciis habebat: sed maximam colebat devotio

nem erga Ss. Trinitatis mysterium, de quo mirabiles, uti fertur, visior 

nes habuit, erga D. N. Iesu Christi Passionem et augustissimum Eu

charistiae Sacramentum, quod unum ei viginti fere annos pro aliménto 

fuit. Sicuti Deum supra omnia heroica diligebat caritate, ita proximum 

sicut seipsum, suam potissimum patriam ardentissimo prosequebatur 

amore. 

Dum caelestem quasi in Ranft eremo vitam agebat, animos civium 

quaedam scindebat dira dissentio, quae, nisi Dei Servus auxilio venisset, 

forsitan in invidiae gurgitem rempublicam demersisset, nec de ea me

moria extaret, licet Confoederatio Helvetica tunc temporis maxime flo

reret ob annorum egregia facinora et partas victorias. Nam anno mil

lesimo quadrigentesimo septuagesimo sexto, post tria memoratu digna 

praelia, Helvetii res Caroli Temerarii, Burgundiorum Ducis, penitus 

profligarant. At cum ad dividenda spolia deventum esset, cives non 

consentiebant. Quinque iam anni transieran t, nec quisquam civium 

noverat quid de spoliis Legati civitatum agerent. Moram hanc suspicari 

animo ferebat populus, qui acerrimis consiliis interdum motus, ne no

vum ad bellum esset perveniendum censebat. Animis nimia anxietate 

perculsis, oculi omnium in Patrem convertebantur, cum aliunde defi

ceret salus. 

A senatu interea, qui tunc Stansii habebatur, ad hominem Dei lega

tiones crebro mittebantur, quae eum rogarent ut ad concordiam cito 

assequendam viam sterneret. Sed, licet Nicolaus condiciones christiana 

caritate rerumque civilium perrara prudentia proponeret, commotae 

mentes minime eius consiliis acquiescebant. Die tandem vicesima decent 

bris mensis, anno millesimo quadrigentesimo octogesimo primo, novo 
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adstantium in aula ingravescente tumultu, res continuo intermittuntur, 
ita ut mox bellum inde secuturum omnes intelligerent. Instante peri
culo, senex quidam pius sacerdos, cui nomen Heini Am Grund, noctu 
ad Nicolaum festina vit, quem de his quae accidebant certiorem fecit. 
Prima luce insequentis diei cum quidam e Legatis iam in eo essent ut 
equis ascensis abirent, anhelans ad Senatum pervenit sacerdos ille, Le
gatos rogans ut suprema Patris verba auditum in curiam denuo con
venirent. Altissimo adstantium silentio, litterae Nicolai clara voce per
lectae fuerunt. Continuo lux, quae frustra antea conata erat pertingere 
animos, omnes perculit : illico cedunt suspiciones, irae sedantur, et qui 
hesterna die iam ad arma currebant, sese amplexantur flentes, dexte-
rasque effuso animo mutuo iungunt. Aera sacra valles per sonar unt iu-
cundumque nuntium pacis laboriose partae dederunt, quae deinceps 
hostiles animos in unum esset compositura, dum Nicolaus Pater patriae, 

pacis restitutof et alter reipublicae conditor ab omnibus laetis vocibus 
salutatur. 

Anno millesimo quadrigentesimo octogesimo septimo fortis poeni
tentiae athleta septuagesimum annum agebat mortisque dies, uti ipsi 
cum adhuc domi esset divinitus reseratum fuit, propinquabat. Nunc 
autem' Nicolaus ad umbram veluti sui erat redactus": ossibus pellis 
adhaerebat. Vigiliis, austeritatibus ac poenitentiis confectus, non am
plius valebat cubiculum relinquere. Post idus martias eodem anno Ca-1 

pellanus illum quodam mane invenit in pavimento recumbentem acribus 
cruciatum doloribus. Moniti filii et coniux ad Ranft convolant. Adstan
tibus, qui enixe efilagitabant ne quid auxilii a se abnueret,unum tantum 
respondit ardentissime desiderare, Sanctissimo Domini Corpore postre
mum refici. Sanctae Ecclesiae igitur munitus Sacramentis, filiis, patriae 
bona adprecatus, pia coniuge salutata, prima luce diei primae et vice-
simae Martii mensis, die festo S. Benedicti Abbatis, placidissime ani
mam Deo reddidit. 

Examinatum corpus, ingenti hominum concursu, in pagi coemeterio 
prope externum parietem ecclesiae paroecialis Saxulensis tumulatum 
fuit, et illuc fideles aecurrere assueverunt, praesertim aegroti, qui a 
suis languoribus plerumque mirabiliter sanati dicebantur. Quapropter 
Episcopus Lausannensis post annos quindecim a Servi Dei obitu, aucta 
magis quotidie fama eius sanctitatis, ut maiori ille coleretur honore et 
ne fideles eius reliquias auf errent, sacras exuvias solemniter intra ec
clesiam transferendas curavit atque in tumulo supra terram eminenti, 
ferréis clatris cincto et praegrandibus extructo lapidibus, recondere 
iussit. 
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Eo autem loco, ubi prius Dei Famuli corpus iacuérat, Abbas ïïonïis 

Angelorum devotionis ergo aediculam in honorem Deiparae extruen

dam curavit. Translatis in ecclesiam Servi Dei exuviis, tanta dono

rum et oblationum fuit copia, quibus fidelium pietas significabat™*, 

tam crebro aegroti ad sanitatem membrorum restituii, ut sanctus poe

nitens Medicus Helvetiorum conclamaretur. 

At, Domino ita permittente, permulta ita obfuerunt ut ad praesen

tem usque diem eius canonizatio retardaretur, etsi ingëns exarderèt 

desiderium ut sanctus Anachorita caelitum honoribus decoraretur. Sed 

centum post annos ab illius beato transitu catholici Helvetii per Apo

stolicum Nuntium a fel. rec. Xisto Quinto, Praedecessore Nostro, peti

verunt, ut beatus Poenitens Unterwaldensis in Sanctorum catalogum 

adscriberetur, cum praesertim aliquot etiam haeretici id exoptarent. 

Oui petitioni Sancta Sedes benigne annuit. Plures inde processus, annis 

scilicet millesimo quingentésimo nonagésimo primo, millesimo sexcen

tésimo duodevicesimo et millesimo sexcentésimo vicesimo quinto initi 

sunt, qui tamen, gravibus sive formae sive rationis occurrentibus vitiis, 

supervenientibus insuper a fel. rec. Urbano Octavo, Decessore Nostro, 

Decretis, omnes perempti sunt. Quare opus fuit novum processum con

ficere super immemoriali cultu Beato Nicolao exhibito, quo probato, 

casum exceptum quem vocant, cl. mem. Innocentius Decimus, et ipse 

Praedecessor noster, declaravit et aequipollentem beatificationem, iuxta 

tunc vigentem disciplinam. Decreto diei primae Februarii mensis, anno 

millesimo sexcentésimo quadragesimo nono concessit. 

Ut causa vero ad ulteriora procedi posset, s. m. Pius Papa Nonus, 

duodecima die Augusti mensis, anno millesimo octingentesimo sexage

simo nono, discutiendum dubium concessit de virtutibus theologalibus 

et cardinalibus earumque adnexis in gradu heroico a Beato Nicolao 

exercitis; cui dubio diligentissime discusso quum Patres Cardinales 

Sacrorum Rituum Congregationi praepositi, omnibus mature expensis 

et examinatis in Causa deductis, vicesima octava die Septembris men

sis, anno millesimo octingentesimo septuagesimo secundo affirmative 

rescribendum censuissent, idem Sanctissimus Pontifex, die tertia sub

sequentis mensis Octobris illius anni, eiusdem S. Congregationis Ri

tuum rescriptum ratum habuit et confirmavit. Novis demum superna

turalibus quae ferebantur intervenientibus signis, miris videlicet sana

tionibus, ad Beati Nicolai invocationem a Deo patratis, super duabus 

quae sequuntur processus fieri ab Apostolica Sede obtentum est, de cuius 

iuridica vi et efficacia favorabile decretum die sexta decima Iulii men

sis anno millesimo nongentesimo quadragesimo primo editum est. Prior 
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sanatio in oppido Egerkingen intra dioecesis Basileensis fines contigit. 
Bertha Schürmann encephalomy elite disseminata affecta fuerat. Pro
gnosen omnino infaustam, saltem quod ad valetudinem, cum medicus 
a cura tum tres peritila Sacra Rituum Congregatione adlecti, concor
diter sine haesitatione affirmant. Porro, unice B. Nicolao invocato, in 
physico instanti, die duodevicesima Maii mensis, in festo Ascensionis 
Domini, anno millesimo nongentesimo trigesimo nono, Bertha illico sa
nata est; quam sanationem duplex physica medicorum inspectio plene 
confirmavit ; quare iidem periti miraculum esse agnoscendum conclamane 

Sanatio altera in oppido Sächseln, in cuius ecclesia principe Beati 
corpus asservatur, evenit. Ida Jeker genuina epilepsia, chronica neurite 
atque cutanea ulceratione in sinistro brachiô fuit affecta ; quae ulceratio 
a die quarta Aprilis mensis anno millesimo nongentesimo trigesimo se
ptimo eam vexare coepit, atque in tota sua vi ad sanationem usque per
mansit. Putre ulcus late patebat : et sinistrum brachium plures iam an
nos aliquatenus torpens, proinde, fere atrophicum factum, per trimestre 
omnino torpidum permansit. Remediis incassum cedentibus, Ida cum suis 
vicesima sexta Iunii mensis die, eodem anno, ad B. Nicolai sepulcrum 
est peregrinata, se ab Eo fore sanandam confidens. Quam fiduciam non 
fefellit eventus. Post Missae sacrificium, cui interfuit, Beati tunica tacta, 
dolores protinus evanuisse sensit, et cum inclinata die domum rediisset> 
ulcus, externa die hians, sanieque scatens, coivisse comperit. Insequenti 
die nihil aliud vulneris erat videre, nisi lineam nigritantem, quae ipsa 
quoque, aliquot post dies, prorsus evanuit; brachium vires illico per
fecte recuperavit, adeo ut, biduo post, ipsa ligna caedere valuerit. Pe
riti ex officio, re diligenter examinata, puellam prodigialiter sanatam 
fuisse declaraverunt. 

Super his duabus miris quae dicebantur sanationibus disputatum est; 
in Congregatione Antepraeparatoria, quam vocant, die vicesima octava 
Iulii mensis, anno millesimo nongentesimo quadragesimo secundo, co
ram venerabili Fratre Nostro Carolo, S. R. E. Cardinale Salotti, S. Ri
tuum Congregationis Praefecto, Causae Ponente; in Praeparatoria dein 
coram ceteris Patribus Cardinalibus eiusdem S. Congregationis die 
nona Novembris mensis, sequenti anno, ac demum coram Nobis die quar
tadecima Martii mensis, millesimo nongentesimo quadragesimo quarto 
anno, iisdem Patribus Cardinalibus, nec non Officialibus Praelatis et 
Consultoribus praefatae Congregationis adstantibus, qui omnes suum 
quisque animi sensum aperuerunt. Nos vero, suffragia haec intento ex
cipientes animò, Nostram tamen edere -sententiam ad Dominicam ter
tiam post Pascha, melitae Senensi Virgini Catharinae, italiae Patro^ 
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nae, sacram, distulimus ; ingemmare- interim preces hortati, ut caeleste 

lumen Nostrae menti imploraretur. 

Quapropter apud Nos praefatum Cardinalem S. Congregationis Ri

tuum Praefectum et Causae Ponentem, atque dilectos Filios Alfonsum 

Carinci, eiusdem S. Congregationis a Secretis, et Salvatorem Natucci, 

Fidei Promotorem Generalem, statuta die advocavimus, sacraque oblata 

Hostia, ediximus : constare de duobus miraculis, Beato Nicolao de Fliie 

intercedente, a Deo patratis, nempe : de instantánea perfectaque sana

tione tum Berthae Schürmann ah encephalomyélite disseminata, tum 

Idae Jeher a gravi neurite chronica et ab ulceratione cutanea in brachio 

sinistro. 

Quum autem Nos, Episcoporum et Optimatum Reipublicae ac Regio

num Helvetiae, vota quoque catholici universi populi proferentium, pre

cibus libenter obsecundantes, ab exhibendo tertio miraculo a iure prae

scripto, per S. Rituum Congregationis Decretum, die vicesima quarta 

Martii mensis eodem anno editum, dispensationem concesserimus, du

bium manebat disceptandum: an, stante duorum miraculorum appro

batione, post indultam Beato Nicolao de Flüe ab Apostolica Sede ve

nerationem, et dispensationem a tertio miraculo, Tuto procedi posset 

ad sollemnem ipsius Canonizationem. Quod quidem dubium coram No

bis in Generali Congregatione die nona Maii mensis eodem anno habita, 

a quem supra memoravimus Cardinale S. Rituum Congregationis Prae

fecto Causaeque Ponente seu Relatore, propositum fuit atque omnes 

venerabiles Fratres Nostri Cardinales, Officiales Praelati Patresque Con

sultores unanimi sententia affirmative responderunt. Nos vero, sueta 

servata forma, ad diem Dominicam Ss. Trinitatis, quartam nempe Iunii 

mensis anni illius, sententiam Nostram edere statuimus; qua die, di

vino sacrifìcio religiosissime litato, decrevimus Tuto procedi posse ad 

Beati Nicolai de Fliie Canonizationem. 

Deinceps, Praedecessorum Nostrorum vestigia sectantes, in Consi

storio secreto, die decima Martii mensis vertente anno habito, omnes 

venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales rogavimus ut suam hac 

de re aperirent sententiam. Qui, auditis beati Nicolai vita, gestis, virtu

tibus et miraculis eius intercessione a Deo patratis, diserto habito ser

mone a Venerabili Fratre Nostro Cardinale Carolo Salotti, Sacrorum 

Rituum Congregationis Praefecto, unanimi consensu ad Sanctorum ho

nores Beatum Nicolaum evehendum esse censuerunt. Tum eadem die 

Consistorium publicum habuimus, atque iterum de vita, gestis et mi

raculis Beati Nicolai disseruit dilectus Filius Aloisius Re, sacrae con

sistorialis aulae Advocatus, atque pro eiusdem Beati Canonizatione Nos 
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ut ad eam deveniremus humiliter supplicant. Nos yero, rei gravitatem 

prae oculis habentes, orationibus adhuc instandum esse censuimus, quo 

benignissimus Deus lucem suae claritatis super mentem Nostram effun

dere dignaretur. * 

Curavimus deinde ut, datis litteris, non modo viciniores venerabiles 

Fratres Sacrorum Antistites, sed etiam remotissimi de fausto eventu 

certiores fierent, ut Romam se conferre possent, Nobis sententia sua 

adfuturi. Qui cum plurimi convenissent, causa plene cognita ex docu

mentis S. Rituum Congregationis, quorum exemplar singulis tradi ius

simus, in semipublico, quod dicitur, Consistorio, habito die decima se

ptima Aprilis mensis hoc ipso anno, sententiam protulere suam, non 

modo venerabiles Fratres Nostri S. R. E. Cardinales, sed etiam Pa

triarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, qui ad hanc Canonizatio

nem perficiendam unanimi consensu Nos cohortati sunt. Exceptis igitur 

adstantium suffragiis, ex quibus clare patebat omnes Nobiscum hac de 

re consentire, Nobis et illis admodum id gratulati sumus. Porro sol

lemnia huius Canonizationis celebrare statuimus in Vaticanae Basilicae 

maiestate. Deo propitio, vertente anno, die mensis Maii quinta decima, 

in festo Ascensionis D. N. I. C. De quibus ut instrumenta conficerent, 

consistorialis aulae Advocatis rogantibus, dilectis Filiis qui aderant 

Protonotariis Apostolicis mandavimus. 

Interea vero venerabiles omnes Fratres adstantes et universos catho

lici orbis fideles hortati sumus ut Nostris precibus suas coniungere ipsi 

vellent, ut quae iam tunc praestolabamur, fausta ac salutaria catholico 

nomini evenirent. 

Statuta igitur faustissima die, omnes tam saecularis quam regularis 

Cleri Ordines, plurimi Curiae Romanae Praesules et Officiales, Venera

biles Fratres Nostri Cardinales, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi 

convenerunt. Quibus praeeuntibus solemni supplicatione, Nos Vatica

nam Basilicam magnificentissime ornatam, innumeris lychnis respon

dentem et christifidelium maxima stipatam frequentia, quos inter quam 

plurimi ex nobili Helvetiorum natione, ingressi sumus statimque ad 

Cathedram Nostram perreximus ibique sedimus. Tunc Venerabilis Fra

ter Noster S. R. E. Cardinalis Carolus Salotti, S. Congregationis Ri

tuum Praefectus et huic Canonizationi praepositus, per dilectum Filium 

Aloisium Re, consistorialis aulae Advocatum, instantissime a Nobis ex

postulavit ut Beatus Nicolaus de Flüe, Confessor, in Sanctorum album 

per inerrans oraculum Nostrum describeretur. Nos vero ad hoc pervenire 

noluimus, nisi prius ab omnibus adstantibus supplices Deo preces ad

moveantur ut a Sancto Divino Spiritu supernae lucis copia Nostrae 

Acta Pii Pp. XII 

affulgeret menti. Quod quidem ferventissime peractum est. Tum Nói', 

omnibus aperto capite surgen tibus, in Cathedra sedentes, de plenitudine 

Apostolici Nostri Ministerii sollemniter hanc Canonizationis formulam 

ita pronunciavimus : u Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, 

ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum, 

auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri 

et Pauli ac Nostra; matura deliberatione praehabita et divina ope sae

pius implorata, ac de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. B. E. Car

dinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe 

exsistentium consilio, Beatum N I C O L A U M D E F L Ü E Sanctum esse decer

nimus et definimus ac Sanctorum catalogo adscribimus, statuentes ab 

Ecclesia universali illius memoriam quolibet anno die eius natali, nem

pe vicesima prima martii, inter Sanctos Confessores non Pontifices pia 

devotione recoli debere. In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Amen. 

Qua Canonizationis formula a Nobis edita, precibus annuentes ve

nerabilis quem supra memoravimus Caroli Cardinalis Salotti, Causae 

Procuratoris, per dilectum Filium Aloisium Re Advocatum Nobis por

rectis, Decretales hasce Litteras confici expedirique iussimus et de hac 

ipsa canonizatione publicum instrumentum Protonotariis Apostolicis 

exarandum mandavimus. 

Gratias deinde omnipotenti Deo ob tantum beneficium peragentes, 

hymnum Te Deum, omnibus gaudio exsilientibus, decantavimus, atque 

primum novensilis Sancti patrocinio invocato, Nos homilia clerum et 

populum allocuti sumus, qua breve de Sancto Nicolao de Fitte praeco

nium teximus, eius virtutum laudes recolentes, quarum exercitio ad al

tissimum praesertim asceseos verticem, angelicam potius quam huma

nam vitam agens per postremum aetatis suae cursum, ille pervenit; et 

praeclara eius gesta memorantes, quibus « sanctissimus ille anachoreta 

patriam suam, turbulentis motibus factionibusque perturbatam ac paene 

collabentem, pacare, erigere ac confirmare potuit, ita ut iure meritoque 

Pater patriae, pacis restitutor et alter Reipublicae conditor a civibus 

salutari meruerit. Ac faxit utinam, inquimus, Deus ut universa gentium 

populorumque communitas eius fulgentissimo exemplo incensaque de

precatione fraternam illam queat redintegrare concordiam ac solidare 

pacem, quae christianis dumtaxat principiis veluti tutissimo funda

mento innititur. Faxit Deus ut omnes cuiusvis ordinis cives ad eum 

venerabundi respiciant, ab eoque id sumant, ut ex terrenis nempe cadu-

cisque rebus, quibus saepius acriter implicantur ac praepediuntur, vo-
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lenti gemrmoque animo quasi gradum faciant ad caelestia adipiscenda 

perpetuoque mansura. Amen ». 

Qua homilia a Nobis habita, apostolicam benedictionem adstantibus 

peramanter imperavimus una cum plenaria admissorum indulgentia. 

Sacrum dein solemne litavimus. 

Novensilis itaque Sancti Nicolai de Flüe hisce Decretalibus Litteris 

consecrata memoria, omnibus quae inspicienda erant bene perpensis, 

certa ex scientia, omnia et singula quae supra diximus iterum de apo

stolicae Nostrae potestatis plenitudine confirmamus, roboramus, statui

mus, decernimus universaeque Ecclesiae Catholicae denunciamus. Man

damus insuper ut earumdem Litterarum transumptis, etiam impressis, 

manu tamen alicuius Notarii Apostolici subscriptis et sigillo munitis, 

eadem prorsus habeatur fides, quae hisce praesentibus haberetur, si 

ipsammet exhibitae vel ostensae forent. Si quis vero Decretales has Lit

teras Nostras definitionis, decreti, adscriptionis, mandati, statuti et 

voluntatis Nostrae infringere vei eis ausu temerario, quod Deus avertat,